исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

	« 04 » декабря 2020 года
	                               Дело № 731/20-04

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи А.П. Романенко, рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление ЗАО «Автотранспортное предприятие № 3» (г. Бендеры, ул. Индустриальная, д. 45) к индивидуальному предпринимателю Удовенко Владимиру Викторовичу (г. Бендеры, ул. Дружбы, д. 28, к. 41) о взыскании долга, при участии в судебном заседании представителя истца – Стрелец О.О. по доверенности от 22.10.2020 года б/н, в отсутствие представителя ответчика,

установил: ЗАО «Автотранспортное предприятие № 3» (далее – истец) обратилось в Арбитражный суд ПМР с иском к индивидуальному предпринимателю Удовенко В.В. (далее – индивидуальный предприниматель, ответчик) о взыскании долга, обосновав свои требования следующими обстоятельствами.
В период с декабря 2018 года по сентябрь 2020 года между ЗАО «АТП № 3» и Удовенко В.В. были заключены договоры: договор аренды нежилого помещения № 03/12-18 от 03.12.2018 года, договор аренды нежилого помещения № 05/10-19 от 31.10.2019 года. Согласно условиям договоров, истец обязался предоставить ответчику помещения, а ответчик обязался вносить своевременно арендную плату и оплачивать коммунальные услуги.  Однако, обязательства по внесению арендной платы не выполнялись надлежащим образом, в связи с чем образовался долг. Сумма задолженности по договору № 03/12-18 за арендную плату, а также коммунальные услуги составляет 18408,70 рублей; сумма задолженности по договору № 05/10-19 за арендную плату, а также коммунальные услуги составляет 59562,40 рублей. 24 сентября 2020 года, в целях соблюдения досудебного (претензионного) порядка урегулирования спора с ответчиком, истцом в адрес индивидуального предпринимателя направлена претензия с требованием об исполнении обязательства по оплате задолженности по арендной плате и коммунальным услугам. Однако ответчик своих обязательств по договорам № 03/12-18 и № 05/10-19 не выполнил. На основании изложенного, истец просит взыскать с ответчика долг по арендной плате и оплате коммунальных услуг в сумме 77971,10 рублей.
Индивидуальный предприниматель в судебное заседание не явился, отзыв на заявление не представил.

В соответствии с ч. 2 п. 3 ст. 102-1 АПК ПМР судебные извещения, адресованные гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям, направляются по месту их жительства. Место жительства индивидуального предпринимателя определяется на основании выписки из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
Направленное по адресу места жительства ответчика определение суда о принятии заявления к производству и назначении судебного заседания возвращено организацией почтовой связи с пометкой «за невостребованием».

В силу п.п. б) п. 2 ст. 102-3 АПК ПМР лица, участвующие в деле, и иные участники арбитражного процесса считаются извещенными надлежащим образом арбитражным судом, если, несмотря на почтовое извещение, адресат не явился за получением копии судебного акта, направленной арбитражным судом в установленном порядке, о чем организация почтовой связи уведомила арбитражный суд. При таких обстоятельствах суд признал ответчика надлежащим образом извещенным и счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд, исследовав представленные доказательства, находит требования истца законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению ввиду следующего.
Как следует из материалов дела, 03 декабря 2018 года между истцом и ответчиком  заключен договор аренды № 03/12-18 по условиям которого истец передает, а ответчик принимает во временное (с 01.01.2019г по 31.10.2019г (п.2.1 договора)) пользование нежилое помещение площадью 199,37 кв.м. (шиномонтажный цех, лит Д-Д1 инв.№253А).
За пользование имуществом ответчик обязался не позднее пятого числа каждого месяца (п.4.2 договора) уплачивать арендную плату в размере 4800 рублей в месяц (п.4.1 договора). Условиями договора также предусмотрено обязательство арендатора оплачивать услуги водоснабжения и водоотведения, вывоза мусора, уборки территории, электроэнергии и отопления (п.4.3 договора) согласно выставляемым счетам.
Дополнительным соглашением от 30.08.2019г к договору стороны изменили размер арендной платы, которая с 01.09.2019г составила 4260 рублей в месяц.
31 октября 2019 года между истцом и ответчиком  заключен новый договор аренды №05/10-19 по условиям которого истец передает, а ответчик принимает во временное (с 01.11.2019г по 30.09.2020г (п.2.1 договора)) пользование нежилое помещение площадью 199,37 кв.м. (шиномонтажный цех, лит Д-Д1 инв.№253А).
За пользование имуществом ответчик обязался не позднее пятого числа каждого месяца (п.4.2 договора) уплачивать арендную плату в размере 4260 рублей в месяц (п.4.1 договора). Условиями договора также предусмотрено обязательство арендатора оплачивать услуги водоснабжения и водоотведения, вывоза мусора, уборки территории, электроэнергии и отопления (п.4.3 договора) согласно выставляемым счетам.

Дополнительными соглашениями от 27.03.2020г, от 30.04.2020г и от 01.07.2020г к договору аренды стороны согласовали изменение арендной платы и определили, что за период с 01.04.2019г по 30.04.2020г размер арендной платы составит 2820 рублей, а с 01.05.2020г по 31.05.2020г – 3360 рублей. Дополнительным соглашением от 01.07.2020г к договору аренды стороны изменили размер арендной платы, согласовав ее в размере 3000 рублей за каждый месяц.

В соответствии с пунктом 1 статьи 671 ГК ПМР по договору аренды (имущественного найма) здания или сооружения арендодатель (наймодатель) обязуется передать во временное владение и пользование или во временное пользование арендатору (нанимателю) здание или сооружение.
Согласно пункту 1 статьи 676 ГК ПМР передача здания или сооружения арендодателем (наймодателем) и принятие его арендатором (нанимателем) осуществляются по передаточному акту или иному документу о передаче, подписываемому сторонами.

Если иное не предусмотрено законом или договором аренды (имущественного найма) здания или сооружения, обязательство арендодателя (наймодателя) передать здание или сооружение арендатору (нанимателю) считается исполненным после предоставления его арендатору (нанимателю) во владение или пользование и подписания сторонами соответствующего документа о передаче.
Как следует из материалов дела, истец свои обязательства по договору аренды №03/12-18 от 03 декабря 2018 года и №05/10-19 от 31 октября 2019 года исполнил надлежащим образом, о чем свидетельствуют передаточные акты.

Согласно пункту 1 статьи 633 ГК ПМР арендатор (наниматель) обязан своевременно вносить плату за наем имущества (арендную плату). Порядок, условия и сроки внесения арендной платы (платы за наем имущества) определяются договором.
Представленные истцом копии актов сверки взаиморасчетов за период с 01.12.2018г-15.01.2019г, за 4-й квартал 2019г, 01.07.2020г-12.08.2020г, копии счетов за период 10/01/2019г – 07/10/2020г, расчет исковых требований, свидетельствуют о том, что с августа 2019 года ответчик свои обязательства, предусмотренные пунктом 1 статьи 633 ГК ПМР и п.4.1, п.4.2, п.4.3 договора аренды №03/12-18 от 03 декабря 2018 года и №05/10-19 от 31 октября 2019 года, не исполняет. Всего за период август 2019г – октябрь 2019г ответчик имеет долг перед истцом: по договору аренды №03/12-18 от 03 декабря 2018 года в размере 18408,70 рублей; по договору аренды №05/10-19 от 31 октября 2019 года в размере 59562,40 рублей, а всего – в размере 77971,10 рублей.
Согласно ст. 326 ГК ПМР обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.
При таких обстоятельствах и на основании положений ст.ст.326, 633, 671, 676 Гражданского кодекса ПМР суд удовлетворяет требования истца в полном объеме.

По правилам ст. 84 АПК ПМР расходы по оплате госпошлины относятся на ответчика.

Руководствуясь ст. ст. 84, 113 – 116, 122 АПК ПМР Арбитражный суд ПМР

решил:

Исковые требования ЗАО «Автотранспортное предприятие № 3» удовлетворить.
Взыскать с индивидуального предпринимателя Удовенко Владимира Викторовича в пользу ЗАО «Автотранспортное предприятие № 3» долг в сумме 77971 рубль 10 копеек.

Взыскать с индивидуального предпринимателя Удовенко Владимира Викторовича в доход республиканского бюджета государственную пошлину в размере 2939 рублей 13 копеек.

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики

А.П. Романенко
PAGE
1